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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na řízení kvality. Cílem této práce je analyzovat současný stav

řízení kvality v akciové společnosti Lenzing Biocel Paskov, která vyrábí viskózovou

buničinu. V teoretické části je popsána definice kvality a historie tohoto pojmu. Dále je

popsán management kvality a výrobní proces. V této části jsou také popsány metody

kvalitativních ukazatelů využity v praktické části. Praktická část práce je zaměřena

na analýzu výrobního a kontrolního procesu ve vybrané společnost podrobněji. Poslední

částí je navrhnutí řešení problémů, zjištěných pomocí provedených analýz.

Klíčová slova: Kvalita, QMS, Buničina, Celulóza, management kvality, dodavatelé

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on quality management. The aim of this work is to analyze the

current state of quality management in the joint stock company Lenzing Biocel Paskov,

which produces viscose pulp. The theoretical part describes the definition of quality

and it’s history. Furthermore, quality management and production process are described.

This section also describes the methods of qualitative indicators used in following practical

part. The practical part of the work is focused on the analysis of the production and control

process in a selected company in more detail. The last part is suggestion of solutions for

problems identified by performed analyses.

Keywords: Quality, QMS, Pulp, Cellulose, quality management, suppliers
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je analýza problematiky řízení kvality produktu a procesů

ve společnosti Lenzing Biocel Paskov, a.s. Společnost se nachází v Paskově

v Moravskoslezském kraji. Firma se zabývá převážně výrobou viskózové buničiny,

vedlejším produktem je biorafinérie. Jde o hromadnou výrobu a hlavním cílem je splnit

specifikace kvality výrobku, které si určí zákazník. Cílem společnosti je také minimalizovat

své náklady, udržet si ziskovou stabilitu a neustále se rozvíjet a investovat do nových inovací

a výzkumů.

V teoretické části je vyhotovena literární rešerše. V této je rozebrána kvalita a management

kvality, certifikace a neustálé zlepšování. Dále definice procesů, výrobní proces, řízení

nákupu a výběr dodavatelů. Následují pomocné metody, které jsou zde vysvětleny a využity

jsou následně v praktické části. Jako poslední jsou vysvětleny základní pojmy, které se běžně

využívají při práci s buničinou.

Praktická část byla zpracována ve společnosti Lenzing Biocel Paskov, a.s. Buničina, která

je zde vyráběna, musí splňovat řadu kvalitativních ukazatelů. Kvalitativní normy jsou

stanoveny tak, aby vyhovovaly zpracovatelům buničiny, kteří musí v konečném důsledku

vyrobit produkt vyhovující spotřebiteli textilního průmyslu. V této části je popsán

management kvality společnosti a její kontroly. Dále jsou zde pomocí metod popsaných

v teoretické části analyzovány problémy vyskytující se v analyzované společnosti. Na závěr

jsou popsány návrhy na opatření.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíl:

Hlavním cílem této práce bude analyzovat možné příčiny vzniku nekvalitního výrobku. Tyto

příčiny budou vyhledány pomocí FMEA analýzy, Ishikawa diagramu a metody 5x Proč.

Následný návrh řešení příčin nekvalitního výrobku bude vedení společnosti předložen a

prokonzultován s příslušnými vedoucími pracovníky.

Vedlejší cíl:

Vedlejším cílem bakalářské práce bude snížit zmetkovitost a náklady.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA

Kvalita je pojem, se kterým člověk žije už od narození. Potřebuje kvalitní živiny, aby se

dobře vyvinul. Společnost neustále mění a vytváří kritéria, jak by měl výsledný produkt nebo

služba vypadat. Čím víc se průmysl i společnost vyvíjí, tím víc se klade důraz na lepší

zpracování výrobků nebo služeb, díky kterým chce člověk uspokojit své potřeby.

1.1 Definování pojmu kvalita

Uznávanou a univerzální definicí je ta podle mezinárodní normy ISO 9000: “Kvalita (jakost)

je stupeň splnění požadavků souborem inherentních znaků.” Inherentní znamená, že vytváří

podstatu výrobku, podmiňují funkce, pro které se výrobek navrhl. Jakost je synonymum

tohoto pojmu. (Filip, s. 15, 2019)

Pojem kvalita a jakost jsou významově a z hlediska řízení organizací de-facto synonyma.

V praxi se pojem jakost nejvíce používá v oblasti výroby, v souvislosti s výrobky (jakost

výrobku). Pojem kvalita se používá ve všech ostatních oblastech řízení organizace

a v sektoru služeb. (managementmania.com, 2018)

Kvalitu můžeme chápat v následujících úrovních (etapách): výrobky v souladu se standardy,

výrobky v souladu se standardy a stabilita procesů, výrobky, procesy a činnosti v souladu

s tržními požadavky, uspokojení požadavků a potřeb zákazníků a zaměstnanců, uspokojení

požadavků a potřeb společnosti, vlastníků (akcionářů), zákazníků a zaměstnanců.

Častorál,2015, s.59)

Podle Sedláčka, Špalka a Suchánka (2012) lze vyslovit hypotézu, že vysoká výkonnost

podniku je spojena s vysokou mírou spokojenosti zákazníka. Přitom však musí platit,

že spokojenost zákazníka je nejen sledována, ale zároveň jsou tyto poznatky podnikem

aktivně využívány pro zvýšení kvality svých produktů. Zdá se, že průměrně výkonné nebo

podprůměrně výkonné podniky sledují spokojenost zákazníka formálně nebo (s ohledem

na způsob fungování a řízení podniku) nevhodně a nedaří se jim (nebo nechtějí) se získanými

poznatky dále pracovat a promítat je do chodu svého podniku. Problémem však může být

také nedůvěra k těmto poznatkům nebo neochota ke změnám (tzn. čekání na reakci

konkurence).

Co je tedy kvalitní určuje zákazník a každý má jiné požadavky. Každý je jinak náročný.

Firma může nastavit určité parametry, ale neměla by nikdy zapomenout na zpětnou vazbu.
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Vysoké nároky a požadavky některých zákazníků dává firmě neustálou příležitost se vyvíjet

a zlepšovat.

1.2 Historie

Kvalita zde byla vždy. Už kdysi člověk potřeboval dobré nástroje, aby si například ulovil

jídlo. Záznamy o kvalitě však přišly později. První zmínka se nachází v Chamurappiho

zákoníku, sepsán byl okolo roku 1686 př. n. l. V jednom z příkazů, který se v něm nacházel,

byla popsána zodpovědnost za kvalitu nějakého vytvořeného výrobku: „Jestliže stavitel

postavil někomu dům a neudělal své dílo pevně, takže zeď spadla, musí ji vystavět znova

a ze svých vlastních prostředků“ (Chamurappiho zákon 233). (Nenadál, 2018)

Další zmínka, která se zde může zařadit, je například od Římského architekta, který

se jmenoval Vitruvius a jeho kniha De Architektura Cihly a jejich kvalitě (vypalování

na mírném slunci). Dále také německy cech zlatníku ze středověku, kteří definovali zlato

a jeho čistotu) Mezi další patří i samotný zásah do kvality ze strany státu Anglie. Ti vydali

v roce 1887 zákon „Made in” (Briš, 2015)

Od počátku 20. století se zapsaly do historie jména tzvaných “průkopníků kvality”, kteří

přispěli svými poznatky a praktickou aplikací. Osobnosti jako Philip B. Crosby,

Armand V. Feigenbaum, Kaoru Ishikawa, W. Edwards Deming, Joseph M. Juran.
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2 MANAGEMENT KVALITY

Řízení kvality je nezbytnou podmínkou úspěšného ekonomického rozvoje organizace

a podnikatelských aktivit. Týká se všech firemních procesů. Koncentruje snahu o neustálé

zlepšování, efektivnější procesy, snížené náklady a zvýšenou produktivitu. (Častorál, 2015,

s.23)

Stanovení cílů je výchozím a nejvíce charakteristickým nástrojem pro systém manažerského

řízení. Volba cílů na vrcholové a střední úrovni podléhá tlaku různých přístupů ze strany

účastníků tvorby cílů (majitel-manažer, jednotlivé odborné oblasti managementu,

management – odbory, management – místní správa, management – pracovníci atd.). Cíl by

měl být vždy výsledkem konsenzu všech zainteresovaných. Jinak nebude zajištěna reálná

reakce na jeho plnění. (Tomek, 2007, s. 158)


[…]


Fe2O3 max 0,8 %
90 % 400,- €

Německo (2) *
SiO2 max 2,5 %

Fe2O3 max 1 %
90 % 350,- €

C Nizozemsko
SiO2 max 2,5 %

Fe2O3 max 2 %
90 %

Cena nebyla

předložena

(* druhý dodavatel ze stejné země)

Současný dodavatel z Francie (viz tab. 8) nabízí firmě 90 % oxid hořečnatý za 400 €/t. Dle

dotazníku jej nabízí s hodnotou obsahu oxidu křemičitého (SiO2) max. 2,5 % a oxidu
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železitého (Fe2O3) s 0,8 %. Německý dodavatel nabízí 90 % oxid hořečnatý (MgO)

za 300€. Maximální prvky obsažené v surovině jsou nižší (viz příloha č. 4).

12.1.2 Srovnání mezi dodavateli

Jak již bylo zmíněno, francouzský dodavatel neplnil maximální limity (viz obrázek č. 19).

Společnost LBP měla s dodavatelem z Německa již v minulosti dobré zkušenosti. Kontrakty

firma uzavírá většinou na 6 měsíců a požaduje přibližně 2 700 t. V tabulce jsou uvedeny

rozdíly v cenách i v maximálních hodnotách obsažených prvků.

Tabulka 10 Srovnání mezi novým a starým dodavatelem (vlastní zpracování)

Položka Francie Německo Rozdíl

Cena / t 400,- € 300,- € 100 €

Cena / kontrakt 1 080 000 € 810 000€ 270 000 €

SiO2 2,5 % 1,5 % 1 %

Fe2O3 4 % 1,5 % 2,5 %

SO4 0,6 % 0,5 % 0,1 %

CaO 3,0 % 3,0 % 0 %

Firma LBP, a.s. uzavřela smlouvu s německým dodavatelem od 1.7.2021. Za měsíc červenec

byl dodavatel schopen dodat surovinu v těchto průměrných hodnotách (viz obrázek č. 20).

Obrázek 20 Hodnoty kvality dodávky nového dodavatele (vlastní zpracování)

Půl roční náklady za interní reklamaci, při dodávce z Francie, byly 3 916 800 Kč. Zde je

ekonomicky zhodnocen nový německý dodavatel. Celková produkce za měsíc červenec byla

21 691 tun. Za daný měsíc bylo interně reklamováno 323 tun buničiny (1,5 % z celkové

produkce). Náklady společnost vyšly na 387 600 Kč. Při tomto předpokladu, budou náklady

interní reklamace za 6 měsíců činit 2 325 600 Kč. S novým dodavatelem společnost ušetří
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1 591 200 Kč nákladů za půl roku. Celková úspora v souvislosti s novým dodavatelem činí

tedy 8 475 795 Kč.

12.2 Nový měřící přístroj

Díky Ishikawa diagramu a analyzování kontroly kvality v laboratořích, bylo odhaleno

opotřebení přístroje Somerville Shive Content Analyser od německé společnosti.

Jak již bylo zmíněno, přístroj slouží k měření nečistot v buničině. Jelikož byla společnost

spokojená s tímto měřidlem, rozhodla se jen pro jeho výměnu. Ceny v tabulce č. 11 jsou

přibližné. Instalaci provedli pracovníci společnosti LBP.

Tabulka 11 Náklady na nový přístroj (vlastní zpracování)

Položka Cena v €

Přístroj bez trysky a štěrbinové desky 15 000,-

Štěrbinová deska, tryska a těsnění 4 000,-

Náklady na balení 250,-

Náklady na dopravu 210,-

Cena celkem 20 026,-

V následující tabulce je ukázáno srovnání v hodnotách nečistot. Staré měřidlo zaznamenalo

nepatrně menší množství nečistot než nové. Hodnoty v tabulce č. 12 jsou udávány

v procentech. V rámci instalace nového měřícího zařízení dojde k úsporám v souvislosti

s přesnějšími údaji o stupni provaření ve varném procesu a s reklamací výstupního atestu

kvality.

Tabulka 12 Srovnání naměřených hodnot přístrojů (vlastní zpracování)

Staré měřidlo [%] Nové měřidlo [%]

0,0203 0,0347

0,0448 0,0507

0,0348 0,453

0,0389 0,0532
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a analyzovat problematiku řízení procesů a kvality,

ve společnosti Lenzing Biocel Paskov, a.s. a navrhnout opatření pro vzniklé problémy.

První část práce byla zaměřena na popsání teoretických poznatků a informací z odborné

literatury, které souvisí s tématem této práce. Byla zde popsána definice kvality, procesů a

metody, které sloužily jako podklad k analyzování příčin vzniku nekvalitního výrobku ve

společnosti. Na závěr teoretické části byly uvedeny i základní pojmy, které se běžně

využívají při práci s buničinou.

V praktické části byla popsána samotná společnost a následoval popis i managementu

kvality. Byla zde vypracována SWOT analýza pro zjištění interních i externích stránek

společnosti. Následovala analýza kontroly kvality dodavatelů a vzorků buničiny během

výrobního procesu. FMEA analýza ukázala největší rizika vzniku nekvalitního výrobku ve

společnosti. Ishikawa diagram odhalil opotřebení měřícího zařízení v laboratoři. Metoda 5x

Proč pomohla zjistit příčinu nekvalitní dodávky oxidu hořečnatého (MgO).

Posledním bodem bakalářské práce byly návrhy na opatření. Pro společnost byl navrhnut

nový dodavatel z Německa, který nabízel kvalitnější dodávku za nižší cenu než původní

dodavatel. Firma s touto změnou ušetří za půl roku 1 591 200 Kč za interní reklamace

nekvalitního výrobku a 6 890 400 Kč za dodávku suroviny. Vyčísleny náklady na nový

laboratorní přístroj měřící hladinu nečistot, činí 20 026 Kč.
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