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Téma BP: Analýza problematiky řízení kvality produktu a procesů ve společnosti Lenzing Biocel Paskov a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 1

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 16

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení kvality ve společnosti Lenzing Biocel Paskov. Cíl práce je

stanoven nejasně; v abstraktu autorka uvádí, že cílem je analyzovat současný stav řízení kvality; v metodách

je uvedeno, že hlavním cílem je analyzovat možné příčiny vzniku nekvalitního výrobku, a v závěru, že cílem

bylo popsat a analyzovat problematiku řízení procesů a kvality a navrhnout opatření pro vzniklé problémy.

Cílem BP nemá být analýza, ale návrh řešení vyplývající z analýzy. Dalším nedostatkem je formulace metod

BP; kapitola cíle a metody zpracování práce je sice zpracována, ale nedostatečnou formou, pouze čtyřmi

větami. Celkově bych doporučil metodologii zpracování důkladněji popsat, uvést konkrétní metody, objasnit

postup zpracování a upřesnit informace. V kontextu tématu autorka srozumitelně zpracovala teoretické

poznatky z kvality a jejího řízení, procesů a využitých metod. Teoretická část je založena primárně na 17

(alespoň dle seznamu zdrojů) monografiích od českých autorů, jednom anglickém konferenčním příspěvku

od české autorky a dále několika zdrojích z internetu, jejichž relevance k tématu je na zvážení. V praktické

části autorka zpracovala SWOT, v rámci které oceňuji kvantifikaci faktorů, ale faktory externího prostředí

jako automatizace skladu nebo inovace strojů (pokud je vnímána interně), by měly být přehodnoceny

vzhledem k jejich neexternímu charakteru. Dále autorka popsala systém managementu kvality a kontroly

kvality. Stěžejní částí je analýza vzniku neshodného výrobku. Je škoda, že se autorka zaměřila na neshody

obecně a nesnažila se identifikovat nějakou jednu konkrétní a tu analyzovat více do detailu; více se sice

věnuje nečistotám, ale stále nejde tolik do hloubky, jak by bylo vhodné. Chvíli se autorka věnuje opotřebení

měřícího zařízení a pak je pozornost věnována nekvalitnímu materiálu. Upřímně nevidím jasné propojení

těchto zjištění, avšak možná jen není pro laiky dostatečně srozumitelně popsáno. FMEA není zcela

kompletní; má to být procesní FMEA, takže minimálně by měl být uveden postup procesu a ke každému

kroku jednotlivá rizika, tady ta vazba chybí. U Ishikawa diagramu, v části "Lidé" by nejspíš měly být

prohozeny uvedené subpříčiny, jelikož špatné nastavení parametrů strojů je dáno spíš nedodržením postupu

než nepozorností obsluhy. I přesto ale autorka v analytické části identifikovala několik podle ní stěžejních

nedostatků, na které následně navrhla adekvátní opatření. Vedlejším cílem bylo snížit zmetkovitost a

náklady, čehož by mělo být s danými opatřeními dosaženo. Z formálního hlediska, nejsou bibliografické

citace v seznamu zdrojů zcela v souladu s použitým harvardským stylem odkazování. Zdroje Klapalová

(2004) a Pošvář a Chládková (2014) nejsou citovány v textu, tzn. nejsou použity. Zdroje z internetu jsou

v seznamu zdrojů označeny jako interní a jsou odděleny od ostatních, což by nemělo být. Navíc nejsou tyto

zdroje z internetu citovány správným způsobem. Je vidět nepoměr mezi teoretickou a praktickou částí;

praktická část je zastoupena nepoměrně více, což je z praktického hlediska sice přínosné, ale autor/ka každé

kvalifikační práce musí umět taktéž prokázat schopnost práce s literaturou a dalšími zdroji, v čemž tato

práce trochu pokulhává. Dalším nedostatkem je absence cizojazyčného zdroje v zadání práce, který by dle

SD14/2020 měl být součástí. V tištěné verzi práce jsou přílohy I a II nekompletní, v el. verzi je to v pořádku.

Otázky k obhajobě:

1) V kap. 9.3 uvádíte, že některé nekvalitní výrobky je možné na základě výsledků kontroly přepracovat. Jaký

je rozdíl mezi přepracovatelným a nepřepracovatelným výrobkem? V jakých parametrech a jak moc se liší?

2) Analyzovala jste nějakou konkrétní neshodu nebo jen neshody obecně, a tedy i jejich obecnější příčiny?

3) Jakým způsobem byla identifikována hlavní příčina "nekvalitní vstupní materiál"?

4) Co je myšleno konstatováním u FMEA, že: " Byla vybrána rizika, která mohou nastat."?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 26. 8. 2021

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.